NÚCLEO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO - NTE 06
Rua Conselheiro Ferraz, nº115 - Centro - CEP: 45400-000 - Valença - Bahia - Brasil

Tel.: (75) 3643-3953

www.educacao.ba.gov.br

Excelentíssimo Senhor Conselheiro,

Cumprimentamos cordialmente Vossa Senhoria, em tempo, reforçamos que no périodo

em que fui Gestora do NTE 06, entre 01 de Janeiro de 2019 a 25 de Outubro de 2019, o NTE

realizou o acompanhamento sistemático junto às unidades de ensino da Rede Estadual de

Educação do Baixo Sul no que tange aos processos de prestação de contas dos recursos públicos

utilizados pelas respectivas unidades escolares relacionados aos Programas PNAE, FAED e

PDDEs.

Ressaltamos que o NTE 06 realizou o acompanhamento junto as equipes gestoras das

unidades escolares desde a transferência dos recursos para cada UE, perpassando pela execução

orçamentária e financeira dos referidos programas até a elaboração dos processos de prestação de

contas de cada Unidade de Ensino.

Vale ressaltar que todos os recursos utilizados pelas Unidades Escolares foram lançados

no Portal da Transparência pelos Gestores das UE’s durante o período em que estive como

Gestora, sendo orientados e acompanhados pelos técnicos que compõem o setor Financeiro

Escolar deste NTE, observando-se todas as orientações expedidas pela Secretaria da Educação

do Estado da Bahia e pelos órgãos de controle, e em consonância com princípios que norteiam a

administração pública.

Sendo o que nos apresenta para o momento, reafirmamos a Vossa Senhoria, nossos votos

de estima e consideração.

ASSUNTO: Resposta ao TCE – BA / Processo nº 011427/2019

OFÍCIO Nº 63/2020 Valença-BA, 08 de junho de 2020

Ref.2419967-1

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: K
W

O
D

A
W

M
JG

X

http://www.educacao.ba.gov.br/

NÚCLEO TERRITORIAL DE EDUCAÇÃO - NTE 06
Rua Conselheiro Ferraz, nº115 - Centro - CEP: 45400-000 - Valença - Bahia - Brasil

Tel.: (75) 3643-3953

www.educacao.ba.gov.br

Atenciosamente,

FLORDOLINA ANGELICA DE ANDRADE

Ex-Diretora Territorial da Educação

  01 de Janeiro de 2019 a 25 de Outubro de 2019

  JOSELIA MARIA DOS SANTOS

DiretoraTerritorial da Educação – NTE06

DECRETO SIMPLES – DOE 14/05/2020

CAD: 11.452.169-5

Valença-BA

Ao Excelentíssimo Senhor

Inaldo da Paixão Santos Araújo

Conselheiro Relator – Tribunal de Contas do Estado da Bahia

Ref.2419967-2

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: K
W

O
D

A
W

M
JG

X

http://www.educacao.ba.gov.br/

Quadro de Assinaturas
Este documento foi assinado eletronicamente por:

Fabio Jose Almeida Silva Santos
Assistente - Assinado em 17/06/2020

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou
endereço https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o código de
autenticação: KWODAWMJGX